

Bestyrelsens beretning på generalforsamlingen, den 3. marts 2018

Der var engang og vision 2025

Jeg vil gerne starte bestyrelsens beretning med et lille eventyr som tager udgangspunkt i en tale Nils Bo holdt på et regionalt DBS møde for ikke så længe siden.

I bedes alle lukke øjnene og forestille jer at I befinder jer på Dansk Blindesamfunds kursuscenter i Fredericia i år 2025. Formanden for DBS har inviteret alle samarbejdspartnere til åbningen af det nye Fuglsangcenter og han starter med:

Der var engang i 2007 hvor kommunerne overtog ansvaret for synshandicappede børn og unge. Dette var ikke godt og børnene blev til et produkt som kommunerne skulle efterspørge ekspertise til hos synskonsulenterne.

Alt efter hvad kommunen besluttede i henhold til det valgte serviceniveau fakturerede synskonsulenterne den aftalte ydelse. Kommunerne kunne også vælge at shoppe rundt i synskonsulentmarkedet, hvis kommunen synes at deres synskonsulent leverandør var for dyr.

Ja, der var sågar nogle kommunerne som ikke anvendte eksterne synscentre eller bevilgede synskonsulenttimer på kvartals basis. Synshandicappede børn var blevet en del af et offentligt marked med konkurrerende udbydere og de kommunale beslutninger medførte at Synscenter Refnæs måtte fyre halvdelen af deres ansatte. Et sammenhængende nationalt støttesystem til synshandicappede børn og unge var brudt sammen.

DBS, DBSU og LFBS var ikke klar til disse udfordringer på børne- og ungeområdet. De arbejdede som 3 uafhængige organisationer med meget få praktiske aktiviteter udover nogle festtaler. 3 siloer der sjældent kunne løfte en opgave sammen. Der var meget lidt kontakt mellem de tre organisationer og de lokale synskonsulenter, der flittigt udførte det arbejde kommunerne ville betale for.

Men i 2017 blev samarbejdet mellem DBS, DBSU og LFBS konkretiseret og man aftalte 8 fokusområder som de tre organisationer ville prioritere nationalt og lokalt. I Århus området afholdte man også de første fælles møder lokalt med synskonsulenterne med fokus på børn, unge og forældre. Et initiativ der nu har bredt sig til hele landet. Synshandicappede børn, unge og voksne arbejder sammen lokalt – også med forældrene, pårørende med flere.

2025

Det er disse frø, der blev sat i 2017, der her i dag år 2025 har medført at de tre civilsamfundsorganisationer har prioriteret synshandicappede børn og unge, samt deres forældre. Hele familien er kommet i centrum omkring den synshandicappede.

Folketinget har vedtaget at kommunerne skal have en koordinerende sagsbehandler, der udarbejder en handleplan og følger op på det synshandicappede barns situation. Dette sker i samarbejde med det trebenede synsteam – bestående af en øjenlæge, optiker og synskonsulent – der er suppleret med en IKT-kyndig person og selvfølgelig barnets forældre. Forældrene kan trække på DBS konsulenten, hvis der er brug for en hjælpende hånd.

Der er udarbejdet en dynamisk handleplan, der indeholder Milestones for barnets udvikling og forældrene tilbydes mestringskurser så de kan bidrage aktivt i processen omkring barnet.

Dansk Blindesamfund

DBS er i dag – inspireret af Norge – blevet en organisation, der inkluderer alle synshandicappede, forældre og andre støttepersoner. DBS har oprettet en børne, unge og forældre afdeling med 5 ansatte, der har ansvaret for de centrale aktiviteter, kurser, internationale studieophold, sociale kompetencer, ADL, mobility, samt motion og bevægelse. Dette sker i et tæt samarbejde med de regionale DBS børne- og ungekonsulenter, som også er i tæt kontakt med forældrene omkring rådgivning om forvaltningslovgivningen, serviceloven og anden lovgivning på området.

Fuglsangcentret

Det er på baggrund af denne udvikling at DBS besluttede at Fuglsangcentret skulle være en aktiv ramme for hele familie omkring den synshandicappede. Et sted hvor synshandicappede børn, unge og voksne, nu også aktivt kan kaste sig ud i livet.

Så når vi står her i dag kan vi glæde os over en spritny aktivitetsafdeling med en multisportshal og svømmehal, samt et udeareal med en forhindreingsbane, lejrball og hytter, der inspirerer til motion, idræt og sved på panden. En perfekt ramme for hele familien og mestringskurser i mobility, ADL og handicapidræt for synshandicappede. Og vi har også tilbudt Parasporten, idrætslærere og de lokale sportsforeninger at de kan anvende facilitere. Vi har inkluderet samfundet på Fuglsangcentret.

Det nationale ressourcecenter

Fuglsangcentret er et vigtigt nyt element, der bliver en del af det nationale ressourcecenter der blev oprettet i 2022 i forbindelse med den lille strukturreform på handicapområdet. Ressourcecentret har etableret sig med afdelinger i alle regioner med en række kernekompetencer placeret over hele landet. En transparent digital vidensdatabase er blevet opbygget og den nyeste kommunikationsteknologi anvendes. Socialstyrelsens Nationale koordinationsudvalg monitorerer udviklingen i samarbejde med Vive, så bedste praksis anvendes lokalt. Målene for børn og unge synshandicappedes uddannelse og beskæftigelse er en del af evalueringen, så flere synshandicappede får et godt liv – også gerne på arbejdsmarkedet.

Snip-snap-snude – nu er historien ude.

Claus Sørensen, formand